

**BA-10 (Bachelor of Art)
Public Administration**

Third Year Examination-2014

PA-05

Comparative Public Administration

(तुलनात्मक लोक प्रशासन)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 60

Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खंड-क

(Long Answer type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)

नोट : खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Clarify the meaning and definition of Comparative Public Administration and explain its nature and scope.

तुलनात्मक लोक प्रशासन के अर्थ एवं परिभाषा को स्पष्ट कीजिए तथा इसकी प्रकृति एवं क्षेत्र की व्याख्या कीजिए ।

2. Explain the factors responsible for growth and development of Comparative Public Administration.

तुलनात्मक लोक प्रशासन के विकास के लिए उत्तरदायी कारकों की व्याख्या कीजिए ।

3. Explain in detail Max Weber's ideas on bureaucracy.

नौकरशाही पर मैक्स वेबर के विचारों की विस्तार से व्याख्या कीजिए ।

4. Write an essay on the role of bureaucracy in developing societies.

विकासशील समाजों में नौकरशाही की भूमिका पर एक निबन्ध लिखिए।

Section - B / खंड-ख

(Short Answer type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित हैं । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।

1. Clarify the nature of Comparative Public Administration?

तुलनात्मक लोक प्रशासन की प्रकृति को स्पष्ट कीजिए?

2. What do you understand by the Ecological Approaches of Comparative Public Administration ?

तुलनात्मक लोक प्रशासन के पर्यावरणीय उपागम से आप क्या समझते हैं ?

3. What are the features of the Indian Constitution ?
भारतीय संविधान की क्या विशेषताएं हैं ?
4. What do you understand by Bureaucracy ?
नौकरशाही से आप क्या समझते हैं ?
5. Clarify the salient feature of Comparative Administration.
तुलनात्मक प्रशासन की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए ।
6. Clarify the nature of administration in developing societies.
विकासशील समाजों में प्रशासन की प्रकृति को स्पष्ट कीजिए।
7. Explain the administrative nature of Nepal.
नेपाल के प्रशासनिक स्वरूप की व्याख्या कीजिए ।
8. Explain the characteristics of public administration of developing nations.
विकासशील राष्ट्रों के लोक प्रशासन की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।

Section - C / खंड-ग

(Objective type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है । इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिये ।

Write True/False against the following.

1. Amond said "the administration must be prepared to take micro, accurate and concrete subject matter from Comparative Politics."
आमण्ड का कथन है कि "प्रशासन को तुलनात्मक राजनीति से सूक्ष्म, परिशुद्ध एवं ठोस विषय सामग्री लेने के लिए तैयार रहना चाहिए ।"

2. According to Robert Dhal "Public Administration cannot escape from the effects of political, social and cultural environments."
राबर्ट डहाल के अनुसार “लोक प्रशासन राजनीतिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक पर्यावरणों के प्रभाव से बच नहीं सकता ।”
3. The United States is a group of 100 states.
संयुक्त राज्य अमेरिका 100 राज्यों का एक समूह है ।
4. China is dominated by the Communist Party.
चीन में साम्यवादी दल का प्रभुत्व है ।
5. The Indian Constitution came into force on January 26, 1947.
भारतीय संविधान 26 जनवरी 1947 को लागू हुआ ।

Answer in one word.

एक शब्द में उत्तर दीजिए ।

6. Who is the author of "Economy and Society" ?
“इकनोमी एण्ड सोसाइटी” पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
7. Who gave the Fused, Prismatic and Diffracted model ?
संयोजित - समपाश्वरीय- विवर्तित प्रतिमान किसने दिया ?
8. Which author used first time the term 'third world' ?
तीसरी दुनियाँ शब्द का प्रयोग सर्वप्रथम किस लेखक ने किया ?
9. Which year Bangladesh came into existence in ?
बांग्लादेश का उदय किस सन् में हुआ ?
10. Which country coined 'Ombudsman in Public Administration' ?
लोक प्रशासन में ओम्बुड्समैन किस देश की देन है ?